Ofício n° 76/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 28/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 07 de março de 2023.

Em  atendimento  ao  Ofício  n°  79/2023-CMJ,  dessa  Casa  Legislativa,  datado

de 02 de março de 2023,  recebido nesta  Prefeitura no dia 03 de março de 2023,  referente

ao Pedido de lnformações n° 28/2023, de autoria do vereador LuÍs Flávio, venho prestar as

seguintes informações:

Segue   o   Memorando   n°   018/2023/SARH   expedido   pela   Secretaria   de

Administração    e    Recursos    Humanos    a    fim    de    responder    aos    questionamentos

apresentados.

Respeitosamente,

Prefeito do Município de Jacarei

)jJW4¢,W`

JULIANA

Che

lNHEIRO  DUALIBl

de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Memo. n° 018/2023/SARH

À Diretoria Geral

Assunto: Pedido de [nformação n° 28/2023.

n.o 28/2023.

Jacareí,1° de março de 2023.

Sirvo-me do presente  para encaminhar resposta ao  Pedido de  lnfomações

1)    Os vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde e dos

Agentes de Combate às Endemias foram reajustados, tendo como base o

salário mínimo vigente para 2023?

Não.

1.1  Em caso de ausência de reajuste, favor justificar o motivo, bem

como informar data de sua efetivação

A Administração está estudando a confecção do Projeto de Lei para que os

reajustes possam ser efetuados.

2)     A  Uhião  repassou  os  valores  destinados  ao  pagamento  dos
vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias no
ano de 2023?

Sim,  o  repasse  do  mês  de  janeiro  e  fevereiro/23  foi  efetuado  para  os

Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a Endemias.

2.1. Em caso positivo, informar os valores referentes ao repasse para
o ano de 2023.

0 repasse é feito mês a mês.  Para os Agentes Comunitários de Saúde o

montante  é  de  R$  445.284,00/mês.  E  para  os  Agentes  de  Combate  a  Endemias  foi  repassado

normalmente o mês de janeiro no valor de R$  190.092,00, já o mês de fevereiro só foi creditado em

02/03/2023.

Prefeitura de Jacareí
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

2.2.  Em  caso  negativo,  o  Poder Executivo tem  conhecimento de

quando os valores serão repassados pela União?

Prejudicada.

3)   Há   necessidade   de   regulamentação   por   parte   do   Poder
Executivo  Municjpal  para  que  o  repasse  da  União  seja  incorporado  aos  vencimentos  dos

Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias no ano de 2023?

Sim.

3.1.  Se  sim,  inforrnar se  o  ato  normativo  foi  ou  será  realizado,

bem como se este deve passar pelo crivo do Poder Legislativo Municipal.

A regulamentação será efetuada por meio de Projeto de Lei.

4) 0 Poder Executivo Municipal efetuou o repasse aos Agentes

Comunitários  de  Saúde  e  aos  Agentes  de  Combate  às  Endemias  da  parcela  adicional  da
Assistência Financeira Complementar referente ao ano de 2022?

Sim.

4.1. Em caso de negatjvo, informar o motivo, bem como a data

para o pagamento desta parcela adicional da Assistência Financeira Complementar.

Prejudicada.

Respeitosamente,

FSÊE£A3¥oL#i.FÊ¥TÉ
Giliani Fortes Rossi

Secretária de Admjnistração e Recursos Humanos